
Z I E N D AA S A N I T A R I A L O C A L E

N A P O L I 1 C E N T R O

via Comunale del Principe n°13/A - 80145 – 
081-254.22.47,

Napoli – C.F. 06328131211
tel. email PECprotocollogenerale@aslnapoli1centro.it, aslnapoli1centro@pec.aslna1centro.it 

OGGETTO:

Elenco firmatari

Determina Dirigenziale N. 1086 del 18/03/2024

U.O.C. Manutenzione Ordinaria E Straordinaria Immobili Ed Impianti Tecnici

“Lavori di adeguamento alle norme di prevenzione incendi degli impianti dei Gas Medicinali del corpo C
del collegamento tra i quadri di piano con quelli di reparto presso il P. O. San Paolo” - Approvazione
modifica contrattuale per lavori supplementari ex. art. 120, comma 1, lettera b) del D.lgs. 36/2023.
 CIG. Z203E004E5 (opere supplementari

Atto immediatamente esecutivo

In pubblicazione dal 18/03/2024 (art.8 D.Lgs 14/2013, n.33 e smi)

Pubblicato da U.O.C. Affari Generali

Alessandro Tizzano - U.O.C. Manutenzione Ordinaria E Straordinaria Immobili Ed Impianti Tecnici
Raffaele Esposito - U.O.C. Manutenzione Ordinaria E Straordinaria Immobili Ed Impianti Tecnici



OGGETTO: “Lavori di adeguamento alle norme di prevenzione incendi degli impianti dei Gas
Medicinali del corpo C del collegamento tra i quadri di piano con quelli di reparto presso il P. O.
San  Paolo” -  Approvazione  modifica  contrattuale  per  lavori  supplementari  ex.  art.  120,
comma 1, lettera b) del D.lgs. 36/2023.
 
CIG. Z203E004E5 (opere supplementari)

ESECUZIONE IMMEDIATA

IL REFERENTE DELLA U.O.C. M.I.I.T.

dell’ASL NA 1 Centro, Arch. Raffaele Esposito, nominato con Disposizione n. 318 del 13.11.2020 e confermato
con Disposizione n. 76 del 06.05.2022, nell’ambito del Regolamento delle autonomie, competenze e funzioni dei
Dirigenti, approvato con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 168 del 19 marzo 2019,

richiamata la determina dirigenziale n. 2429 del 19.06.2023 con cui è stato stabilito, tra l’altro, di:

 nominare l’Ing. Alessandro Tizzano quale R.U.P.;
 nominare l’Arch. Rosa Marrazzo quale D.L;
 approvare il quadro economico di affidamento, di seguito rappresentato:

QE POST-OFFERTA LAVORI DI ADEGUAMENTO ALLE NORME DI PREVENZIONE INCENDI
DEGLI IMPIANTI DEI GAS MEDICINALI DEL CORPO C DEL COLLEGAMENTO TRA I

QUADRI DI PIANO CON QUELLI DI REPARTO PRESSO IL P. O. SAN PAOLO

A) LAVORI  

A1) Lavori a misura Offerti dalla ditta 121.308,8
7 €

A3) Oneri di sicurezza non soggetto a ribasso 2.073,26

 Importo complessivo lavori a base di gara 123.382,
13 €

B) SOMME  A  DISPOSIZIONE
DELL’AMMINISTRAZIONE 

 

B1) Imprevisti  5.000,00
€

B2) Iva su lavori ed imprevisti - 22% 28.244,07
€

B3) Accantonamenti  ex  art.  113  del  D.  Lgs.  56/2017
incluso oneri riflessi al 2%

2.838,86
€

B4) Oneri  di  smaltimento  a  discarica  da  pagarsi  dietro
fattura

10.000,00
€

B5) IVA su oneri di smaltimento e discarica - 22% 2.200,00
€

B6) Contributo ANAC (Delibera n. 1174 del 19 dicembre
2018)

30,00 €

B7) ECONOMIA DI GARA A SEGUITO OFFERTA 22.644,04
€

 Totale somme a disposizione 70.956,9
7 €

 TOTALE GENERALE A+B 194.339,
10 €

A Z I E N D A   S A N I T A R I A   L O C A L E
N A P O L I    1   C E N T R O

via Comunale del Principe n°13/A - 80145 – Napoli – C.F. 06328131211
tel. 081-254.44.03, email dir.generale@aslnapoli1centro.it, PEC dir.generale@pec.aslna1centro.it

mailto:dir.generale@aslnapoli1centro.it


 affidare,  ai  sensi  dell’art  1,  comma  2,  lettera  a)  del  D.L.  76/2020  convertito  dalla  Legge  11
settembre n. 120/2020 e succ. int. di cui al D.L. 77/21 conv. dalla L. 108/2021, a seguito di
richiesta di  preventivo  (procedura id.  290),  sulla  piattaforma telematica “acquisti  telematici  e
gestione  albo  fornitori”  raggiungibile  al  seguente  link
https://aslnapoli1centro.acquistitelematici.it per  i  “Lavori  di  adeguamento  alle  norme  di
prevenzione incendi degli impianti dei Gas Medicinali del corpo C del collegamento tra i quadri di
piano con quelli di reparto presso il P. O. San Paolo”, alla G.E.T.E. S.r.l., con sede in Via Domenico
De Roberto N. 44, 80143, Napoli, C.F. e P.I. n. 06819201218, per un importo complessivo pari ad €
123.382,13, di cui € 121.308,87 per lavori ed  € 2.073,26 per oneri di sicurezza non soggetti a
ribasso, oltre IVA come per Legge;

visto il contratto con. n. di Rep. 1313 del 12/10/2023, stipulato tra l’Asl Napoli 1 Centro ed il citato O.E.;

visto il verbale di consegna lavori del 25/09/2022, agli atti di questa U.O.C.;

considerato che

- nel corso dei lavori si constava la necessità di realizzare ex novo la linea elettrica di alimentazione, in
quanto quella preesistente non risultava idonea ed adeguata ad alimentare gli allarmi dei gas medicinali di
nuova installazione;

- l’O.E.  affidatario  si  è  reso  disponibile  all’esecuzione  delle  prestazioni  aggiuntive  e  che  tale  modifica
contrattuale rientra nella fattispecie di cui all’art. 120, comma 1, lettera b) del D.lgs. 36/2023;

preso atto 

- della perizia dei lavori supplementari, redatta e proposta dal Direttore dei Lavori ai sensi dell’art. 120,
comma 1, lettera b) del D.lgs. 36/2023, trasmessa al R.U.P. per i successivi adempimenti di competenza,
costituita dai seguenti elaborati, agli atti di questa U.O.C.:

 Relazione lavori supplementari;
 Computo metrico estimativo – lavori supplementari;
 Computo metrico estimativo oneri di sicurezza – lavori supplementari;
 Elenco prezzi;
 Schema di atto aggiuntivo, allegato 1;

- del Quadro Economico comparativo, di seguito riportato:

1

https://aslnapoli1centro.acquistitelematici.it/


rilevato che la presente perizia di opere supplementari:

- è determinata da circostanze impreviste ed imprevedibili sopravvenute successivamente alla stipula del
contratto principale;

- non altera la natura generale del contratto di appalto;

- viene proposto nell’esclusivo interesse pubblico affidato per Legge alla cura dell’ASL Napoli 1 Centro;

- l’importo dei lavori delle opere supplementari, a seguito di ribasso del 13.27%, è pari ad € 27.150,97 oltre
gli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 1.510,84 per un totale di € 28.661,81, oltre IVA
come  per  Legge,  come  da  seguente  quadro  economico  post  –  gara  dei  lavori  supplementari  sopra
riportato;

- gli importi applicati sono quelli rilevati dal prezzario della Regione Campania 2023, ed a questi è stato
applicato lo stesso ribasso sopra citato, già applicato in sede di offerta di gara;

- il  suddetto importo (totale  quadro A – 28,661,81/123.382,13-  0,2323)  è  pari  al  23,23% dell’importo
contrattuale dell’appalto principale, e quindi inferiore al 50%;

- l’importo totale  generale A+B del  post  ribasso dei  lavori  supplementari,  trova parziale  copertura nel
quadro economico approvato con determina n. 2429 del 19/06/2023, pari ad € 22.644,04 (economia di
gara),  € 5.000,00 (imprevisti)  ed € 5.000,00 (oneri  a discarica),  e  che pertanto occorre impegnare la
seguente ulteriore spesa di € 2.979,69 cosi calcolata:

  € 35.623,73- (€ 22.644,04+ € 5.000,00+€ 5.000,00) = € 2.979,69;

altresì che

- l’ammontare dell’importo dei lavori supplementari non eccede il 50% del valore del contratto principale,
così come stabilito dall’art. 120 comma 1 lett. b) del D.lgs. 36/2023;

visto  il giudizio di ammissibilità da parte del R.U.P. per l’approvazione della perizia  de qua con i relativi
allegati; 

dato  atto  che l’O.E.  affidatario  ha  accettato  l’esecuzione  degli  interventi  supplementari  mediante
sottoscrizione dello schema atto aggiuntivo, in allegato al presente provvedimento;

visti 

 l’art.120, comma 1, lettera b) del D.lgs. n. 36/2023;
 la Legge 241/1990;
 il Regolamento approvato con deliberazione del Commissario Straordinario n. 168 del 19/03/2019

avente ad oggetto:  “Regolamento delle autonomie, competenze e funzioni dei Dirigenti preposti
alla  Direzione  delle  UU.OO.,  Distretti,  Dipartimenti  e  Presidi  Ospedalieri  dell’ASL Napoli  1
Centro”;

ritenuto di dover:

- approvare la presente perizia di variante in corso d’opera con i relativi allegati;

- di approvare il Quadro Economico comparativo sopra rappresentato, trasmesso dal R.U.P;

dichiarata  la  regolarità  giuridico-amministrativa  della  presente  proposta  di  provvedimento,  a  seguito
dell’istruttoria effettuata, nel rispetto delle proprie competenze, funzioni e responsabilità;

dichiarato

2



- che non sussistono motivi ostativi a procedere, attesa la piena conformità dell’atto alle disposizioni di legge
ed ai regolamenti aziendali;

- che in merito al  trattamento dei  dati  ed in osservanza a quanto previsto nel  D. Lgs n°196/2003 e nel
G.D.P.R. 2016/679 circa il rispetto dei principi e delle prescrizioni per il trattamento e diffusione dei dati
personali,  con la firma del  presente Atto si  attesta la rispondenza del  testo del  provvedimento e degli
eventuali allegati alle suddette prescrizioni, ai fini della pubblicazione nei modi di legge all’Albo Pretorio.

Tutto ciò premesso, argomentato ed attestato, il sottoscritto Arch. Raffaele Esposito, Referente della Unità
Operativa  Complessa  Manutenzione  Ordinaria  e  Straordinaria  degli  Immobili  e  degli  Impianti  Tecnici
(M.I.I.T)

DETERMINA

di prendere atto e di approvare la perizia dei lavori supplementari relativa alle ulteriori prestazioni da
eseguire  rispetto al  contratto principale “Lavori di adeguamento alle norme di prevenzione incendi
degli impianti dei Gas Medicinali del corpo C del collegamento tra i quadri di piano con quelli di
reparto presso il P. O. San Paolo”, ai sensi dell’art. 120 comma 1, lettera b) del D.lgs. 36/2023, costituita
dai seguenti allegati, agli atti di questa U.O.C.:

 Relazione lavori supplementari;
 Computo metrico estimativo – lavori supplementari;
 Computo metrico estimativo oneri di sicurezza – lavori supplementari;
 Elenco prezzi;
 Schema di atto aggiuntivo, allegato 1;

di prendere atto e di approvare il seguente Quadro Economico delle opere supplementari:

di dare atto che l’importo dei lavori supplementari, a seguito di ribasso pari a 13.27%, è pari ad € 27.150,97
oltre gli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 1.510,84 per un totale di € 28.661,81 oltre IVA
come per Legge, e che l’importo di variante, non eccede il 50% del valore del contratto iniziale, così come
stabilito dall’art. 120, comma 1 lett.b) del D.lgs. 36/2023;

3



di dare atto che il suddetto importo (totale quadro A – 28,661,81/123.382,13- 0,2323) è pari al 23,23%
dell’importo contrattuale dell’appalto principale, e quindi inferiore al 50%;

di dare atto che il presente provvedimento presenta oneri a carico del bilancio aziendale;

di dare mandato al Direttore della U.O.C. G.E.F. di iscrivere la spesa aggiuntiva di € 2.979,69 al Bilancio
Aziendale 2024, per la necessaria attestazione della copertura Economico/Finanziaria della spesa di cui al
presente provvedimento;

di dare atto che l’incentivo per le funzioni tecniche ex. art. 45 del D.lgs. 36/2023, pari al 2% sull’importo a
base di gara, da liquidare e ripartire successivamente per quanto inerisce le figure tecniche e per quelle
amministrative  del  comparto  in  esso  incardinate,  tenuto  conto  dell’importo  aggiuntivo  delle  opere
supplementari, è di € 656,32;

di procedere alla sottoscrizione dell’atto aggiuntivo, approvato con il presente provvedimento;

di procedere, sulla piattaforma telematica SAP, da parte di questa U.O.C., con l’emissione dell’ordine per
l’importo aggiuntivo pari ad € 28.661,81 (IVA al 22 % esclusa) - CIG. Z203E004E5;

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi di legge;

di trasmettere il presente atto per opportuna conoscenza al/alla:

- Collegio Sindacale;

- U.O.C. G.E.F.;

- U.O.C. Affari Generali per la pubblicazione all’albo on line per i conseguenziali adempimenti, anche in
relazione alle forme di registrazione e pubblicità secondo legge;

RUP Dirigente Tecnico UOC M.I.I.T. Ing. Alessandro Tizzano;

                   Il R.U.P. / DIRIGENTE TECNICO U.O.C M.I.I.T. 

                                              Ing. Alessandro Tizzano

ES

4

Il DIRIGENTE REFERENTE U.O.C. M.I.I.T.

Arch. Raffaele Esposito



ELENCO ALLEGATI

schema atto aggiuntivo (allegato 1);

5


		2024-03-18T08:53:37+0100
	LUCIO MUNDO




